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HAYOTDA SEZGILARNING ROLI 

 

Imonova Maftuna 

TerDPI Amaliy psixologiya kafedrasi o’qituvchisi 

Toshto’xtayeva Go’zal 

TerDPI talabasi 

 

Annotatsiya:    Ushbu maqolada shaxsning kognitiv jarayonlaridan biri bo’lgan sezgi 

haqida tushuncha hamda sezgilarning fiziologik mexanizmlari, bundan tashqari sezgi 

haqida xorij olimlarining fikrlari va nazariyalari haqida ma’lumot berib o’tamiz. 

Kalit so’zlar:   Sezgi, sezgilarning  fiziologik mexanizmlari, analizator, sezgilarning 

tasnifi, CH. Sherrington. 

 

Sezgi – atrofimizdagi  narsa hodisalarning sezgi a’zolarimizga bevosita ta’sir etishi 

natijasida ularning ayrim belgi va xususiyatlarini miyamizda aks ettirilishi . Sezgi – bu 

inson ichki olamining sensor tizim orqali tashqi olam bilan dastlabki yaqinlashuvi. Sezgi 

orqali atrof – muhit va ichki dunyoyimizdagi ko’pchilik narsalar, shuningdek, rang, ta’m, 

hid, harakat, fazodagi holat haqida bilib olamiz. 

Sezgilar tashqi dunyo va o’z tanamiz haqidagi bilimlarimizning asosiy manbai 

bo’lib hisoblanadi . Ular psixik hodiasalarning eng soddasi bo’lib , anglangan , inson 

miyasida subyektiv holatga ega bo’lgan yoki anglanmagan , lekin uning  xulq- atvoriga 

ta’sir ko’rsatuvchi , markaziy asab tizimi tomonidan tashqi va ichki muhitda hosil  

bo’ladigan  o’rinli seskantiruvchilarning qayta ishlanishi mahsulidir. 

Sezgilar bizning faqat olam haqidagi bilimlarimizning emas, balki his -

tuyg’ularimiznig ham manbai bo’lib hisoblanadi. His-tuyg’u inson hayotining muhim bir 

qism hisoblanadi. Albatta biz his etishimiz uchun sezgilarimizga tayanamiz. Sezgimiz 

orqali butun tanamiz sezib, miyamiz barcha organlarga uzatib beradi. Sezgi   insonni  

tashqi olam bilan bog’laydi. Insonlarning ichki dunyosini ochib berishga yordam beradi. 

Sezgi orqali tashqi olam bilan uzviy bog’lanamiz , dunyoni tushunib , to hayotni 

tugatgunga qadar barcha narsalarni anglashga imkon yaratib beradi. Sezgi – bu sodda 

tuzilgan psixik jarayon bo’lib , u moddiy dunyo jismlari va hodisalarning alohida 

xossalarini aks ettirishdan , shuningdek, seskantiruvchilarning mos bo’lgan retseptorlariga 

bevosita ta’sir ostidagi organimzning ichki holatlaridan iborat . Avval boshdan , sezgilar 

o’zining kelib chiqishiga ko’ra organizmning biologic ehtiyojlarini qondirish faoliyati 

bilan bog’liq bo’lganlar. Sezgilar asliy  sifatlar va xilma- xilligi bilan inson uchun 

ahamiyatli bo’lgan atrof – muhit xossalarining turli- tumanligini aks ettiradi. 

Bundan tashqari, ular insonning hayotiy o’zgaruvchan sharoitlarga moslashishi 

uchun zarurdir. Sezgilar boshqa, murakkabroq tuzilgan idrok, tafakkur, xayol kabi psixik 

jarayonlar uchun ma’lumotlar yetkazib beradilar. Sezgilar faqat insonga emas, balki, 

hayvonlarga ham xosdir, ba’zi hayvonlar esa, hatto, insondan o’tkirroq ko’rish 

( burgutlar ), hamda, nozik hid bilish va eshitish (it ) qobiliyatlariga egadirlar. 
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Lekin insonning sezgilari tafakkuri bilan boyitilishi sababli, uning burni va ko‘zi, 

burgutning ko’zi va itning burniga qaraganda jismlarda ko’proq narsalarni ilg’aydilar. 

Sezgilar tanlab o’tkazish va shu bilan birg, faol xususiyatlarga ega. Tanlab o’tkazish real 

dunyo jismlari va hodisalarining  u yoki bu belgilarini aks ettira oladigan retseptorni 

qo’llashdan iborat. 

Sezgilar  faolligi his- tuyg’u organlari harakati orqali joriy etiladi. Masalan  ko’rish  

sezgilari jarayonida ko’z uzluksiz harakatlarni amalga oshiradi, go’yok, jismni ushlab 

chiqadi. Harakatsiz ko‘z ko’rish qobiliyatidan umuman mahrum bo’ladi. Shunday qilib, 

sezgilar jarayoni – bu u yoki bu xossaning bir aktli passiv aksi bo’lmasdan, ma’lum 

tuzilishiga ega bo’lgan, analizatorlarning murakkab faoliyatidan iborat faol jarayon. 

Sezgi orqali inson tashqi oalm ta’sirlari bundan tashqari boshqa insonlarga nisbatan 

turli his- tuyg’ularni his etadi va sezadi. Sezgi inson hayotida katta ahamiyatga ega 

kognitiv jarayonlardan biri hisoblanadi. Sezgi insonlarning ichki olamini tashqi olam bilan 

bog’lab beruvchi jarayondir. Sezgi refleksi asosga ega bo’lib, asab tizimining u yoki bu 

seskantiruvchiga nisbatan javob reaksiyasi sifatida hosil bo’ladi. 

Sezgilarning fiziologik asosi bo’lib, his- tuyg’u organlarining murakkab faoliyati 

bo’lib xizmat qiladi.  I.P.Pavlov bu faoliyatni analizator faoliyati, murakkab tuzilgan va 

qabul qiluvchi apparatlar bo’lib hisoblanadigan, ta’sirlanish tahlilini amalga oshiruvchi 

hujayralar tizimini esa analizatorlar deb atadi, ularning har biri uch qism: retseptor deb 

ataladigan periferik bo’limdan. Retseptor istalgan his – tuyg’u organining asosiy qismi 

bo’lib, sezuvchan nervning tugallangan qismidir. 

U analizatorning qabul qiluvchi qismi bo’lib hisoblanadi va  asosiy vazifasi – tashqi 

energiyani nerv jarayoniga transformatsiyalash, o’tkazib berishdan iborat  afferent 

(markazga intiluvchi) va efferent (markazdan qochuvchi) nervlar analizator periferik 

bo’limini uning markaziy bo’limi bilan tutashtiruvchi o’tkazuvchi yo’llardan periferik 

bo’limlardan yetkaziluvchi nerv impulslarini qayta ishlaydigan analizatorning  po’stloq 

bo’limlaridan iborat. 

Har bir analizatorning po’stloq bo’limida yadro, ya’ni retseptor hujayralarning 

asosiy miqdori mujassamlashgan mazrkaziy qismi va u yoki bu  miqdorda po’stloqning 

turli sohalarida uchraydigan tarqoq hujayra kiritmalaridan  iborat bo’lgan quyi qism 

joylashadi. 

Analizator yadroviy qismining retseptor hujayralari bosh miya po’stlog’ining 

retseptordan uzatilgan markazga intiluvchi nervlar mavjud bo’lgan sohasida joylashadilar . 

Ushbu analizatorning tarqoq (quyi) kiritmalari boshqa analizatorlarning yadrolari bilan 

qo’shilgan sohalariga kirgan bo’ladi. Bu holat bosh miya po’stlog’i katta qismining alohida 

sezgi aktida qatnashishini ta’minlaydi. 

Analizatorning yadrosi nozik tahlil va sintezlash vazifasini bajaradi, masalan, 

baland tovushlarni ajratib beradi. Tarqoq kiritmalar taxminiy tahlil vazifasi, masalan, 

musiqali tovush va shovqinlarni farqlay bilish bilan bog’liqdir. Analizatorlar asosan 

o’tkazish va tahlil qilish  vazifani  bajaradi. 

Analizatorlar asosan sezgining asosiy bir bo’lagi hisoblanadi. Chunki u orqali his 

etiladi va tushuniladi, Sezgi – qalbning ko’zi, aql ko’rmaydigan narsani ba’zan qalb sezadi. 
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Sezgi – ichki yoki ko’rsatkich insonni to’g’ri qarorga yaqinlashtiradigan eng nozik tuyg’u. 

Ba’zida bir lahzalik sezgi uzoq o’ylangan fikrdan ham aniqroq bo’ladi. Sezgi – tajriba va 

hissiyotning qo’shilishi, uni tarbiyalash mumkin, ammo majburlab uyg’otib bo’lmaydi. 

Inson o’zini tinglashni o’rgansa, sezgi uning eng ishonchli do’sti bo’lib qoladi. Sezgi 

ko’pincha ogohlantiradi, ba’zida ilhom beradi, ba’zida esa xavfdan asraydi. Sezgilarni 

tasniflashda turli xil yondashuvlar mavjud. Sezgilarni tasniflashga doir quyidagi asoslarni 

ko’rsatadilar: 

-retseptorning sezgiga sabab bo’ladigan seskantiruvchi bilan bevosita aloqalarining 

mavjudligi yoki mavjud emasligiga ko’ra 

-retseptorlarning joyiga ko’ra 

-evolyutsiya jarayonida paydo bo’lish vaqtiga ko’ra 

-seskantiruvchining modalligiga ko’ra 

Ingliz fiziologi CH. Sherrington tomonidan taklif etilgan sezgilarning tizimli 

tasniflanishini ko’rib chiqamiz, unda retseptorlarning anatomic holati va bajaradigan 

vazifasiga ko’ra, sezgilar uch sinfga ajratilgan. Eksteroretseptiv sezgilar, ularning 

retseptorlari tana yuzasida joylashgan  bo’lib, tashqi muhit jismlari va hodisalarning 

xossalarini aks ettiradi, ular tashqi olam daraklarini qabul qilishni ta’minlaydi va bizning 

ongli xulq- atvorimiz uchun asos yaratadi. 

Interoretseptiv sezgilar (organik), retseptorlari tananing ichki organlari va 

to’qimalarida (oshqozon va ichaklar, yurak va qon tomir tizimining devorlarida) joylashadi 

va ichki organlar holatini aks ettiradi , proprioretseptiv sezgilar , retseptorlari mushaklar va 

paylarda joylashadi, ular tana holati va harakatlari haqida ma’lumot yetkazadi , 

harakatlarimizni boshqaradi. Ingliz nevrologi X. Xed (1918) sezgilarning izsiy jihatdan 

tasniflanishini yaratishga urinib ko’rdi, u sezuvchanlikni ikki turga bo’lib o’rganadi, bular 

protopatik (soddaroq, affektli, kamroq darajada bo’lingan va cheklangan) ularga organic 

his-tuyg‘ular (ochlik, tashnalik va h.k) kiradi, epikritik ( o’ta nozik bo’lingan, 

ob‘ektivlashtirilgan va maqsadga muvofiq) ularga odamning asosiy his-tuyg‘u organlari 

kiradi. Epikritik sezuvchanlik irsiy jihatdan yosh bo‘lib, protopatik sezuvchanlikni nazorat 

qiladi, deb fikr yuritgan va tasdiqlangan. Absolyut sezuvchanlik sifatida kuchsiz 

seskantiruvchilarni sezish qobiliyati, farqlarga sezuvchanlik sifatida esa seskantiruvchilar 

o’rtasidagi kuchsiz farqlarni sezish qobiliyati tushuniladi. Seskantiruvchining eng kichik 

o’lchami ta‘sirida paydo bo‘ladigan dastlabki his etish, sezuvchanlikning absolyut 

bo’sag’asi deb ataladi. Fiziolog olim G. V. Sherguni va xodimlarning tadqiqotlari shuni 

ko’rsatadiki sezgi bo’sag’asidan quyiroqda joylashgan tovush seskantiruvchilar, miya 

elektr faolligining o’zgarishi va ko’z qorachig’ining kengayishini yuzaga keltirish 

mumkin. Sezgilarni hosil qilmaydigan seskantiruvchilar ta‘sir doirasi G. V. Sherguni 

tomonidan “Sensor osti sohasi” deb ataldi. Sezgi (sezish nazariyasi va tadqiqotiga hissa 

qo’shgan xorij olimlari orasida I. P. Pavlov (Analizatorlar nazariyasi). Ch. Sherrington 

(Sezgi turlari klassifikatsiyasi) va J. B. Watson hamda B. F. Skinner (Sezgi va xulq-atvor 

aloqasi) kabilar bor. Ularning turlarini tasniflash va xulq-atvorga ta’sirini o’rganishda 

muhim rol o’ynagan. 
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P. Pavlov Rus olimi, analizatorlar nazariyasining asoschisi hisoblanadi. 

Analizatorlar asosan sezgini ta’minlashda muhum ro’l o’ynaydi. Ch.Sherrington  Ingliz 

olimi. Sezgilarning tasnifi bo’yicha dastlabki modelni ishlab chiqqan, bu model hozirgi 

tasniflarning asosini tashkil etadi. U sezgilarni retseptorlarning joylashuviga qarab 

tasniflagan. Ekstroretseptiv  sezgilar tashqi olam xususiyatlarini aks ettiruvchi retseptorlari 

tananing tashqi qismida joylashgan (ko’rish, eshitish, hid bilish, tam bilish, teri sezgilari). 

Introretseptiv sezgilar ichki a’zolar holatini aks ettiradigan retseptorlari ichki a’zolar va 

to’qimalarda joylashgan (masalan, ovqat hazm qilish, nafas olish a’zolaridagi sezgilari). J. 

B. Uotson. Amerikalik psixolog J. B. Uotson behiviorizm asoschilaridan biri bo’lib, u 

ochiq xulq-atvorga e’tibor qaratgan. Uning fikricha sezgi-bu miya va organizmning xulq-

atvor shaklidir. Keyinchalik bu g’oyalar B. F. Skinner tomonidan operant shartlanish orqali 

yanada kengaytirildi. 
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